

PASAULIO POLITIKOS TEATRE

Kai J A Valstybės kaltina Vietmin'ą dėl Laos "sukilėlių", o Pekinas iš savo pašonės reikalauja atsitraukti amerikų "ginkluotiems kaubojams", Chu -En-Lai ir Ho Chiminh išpėja pietryčių Azijos tautas nesirūpinti Laos negalavimais. Santiago mieste pakyla Amerikos konferencijos teatro scenos uždanga, sudomindama viso pasaulio politinius stebėtojus.

Daugumas Europos kanclerių bei valstybių vadeivų, belaukdami Ike's atplasnų, jaučia si beesą dar nuo Ženevos konferencijos pavargę — ilsisi ir žavisi amerikų teatru Čilėje. Nors pietryčių Azijoje ir lotiniškojoje Amerikoje raudonvabalių zirziliavimas dramsčia priešviešnaginį poilsį, tačiau, kasdien vis naujais siurpryzais konferencijos teatras sužavi savuosius žiūrovus: Štai, Fidel Castro, paskelbęs "šventąjį karą" prieš savuosius kapitalistus ir darbininkijos išnaudotojus, "tautos valios" pakluses, siunčia raudonuosius "apaštalus" (tik ne kryžiais, o maskoliškais durtuvais apsikarsčiusius) į Nikaragvą, Panamą, Haitį ir ypač didesniu kiekiu į San Domingą. Čia sugalvoja kontrarevoliuciją ir išbaido buvusį Kūbos prezidentą su visa svita į portugališkus vandenius. Areštuoja keletą tūkstančių itariamųjų ir, norėdamas įrodyti Kūbos pasišventimą taikos įgyvendinime, net su dviem Santo Domingo belaisviais karo lėktuvu ir apsiginklavusiais piratais atšvilpia į konferencijos sceną. Čia vėl liežuviu ir visu komunistišku narsumu atakuoja JAV, OEA ir pačią konferenciją. Čilėnai, nors ir po laiko susivokę — džiūgauja išprašę nelauktus apaštalus, kurie prieš visus jų įstatymus ir tautos neliečiamumo teises buvo įsiveržę. Ir vėl Trujillo kontrarevoliucijonieriai su Castro revoliucijonieriais dealoguoja konferencijoje ir liežuviu dvikovoje kviečia kanclerius už kapitalistinę ar liaudinę taikos savoką pasisakyti.

O Europos padangėje?

Susitikti su Amerikos galva, Italijos valdžios viršūnės: Segni ir Pella ryžtasi Paryžiuje, o Ispanijos - Londone.

Nikita, pagal savo nesuvaldomą įprotį, prieš kiekvieną konferenciją norėdamas visiems pasiūsti savo giliausių ir nuosirdžiausių patarimų ar išpėjimų meilės laiškučius, šį kartą irgi nepasivėlinio.

Štai Adenaueriui grąšo visišką nuo žemės veido Vakarų Vokietijos nušlavimu, jei jis laiku nesusipras "tiesai" akių atmerkti. Anglams, kurie labiau yra linkę pasitikėti Nikitos atvirumu bei nuosirdumu, kaip vakariečiams, ko skubiausiai visų

slapčiausių Nixon'o žodžių nuorašais stiprina bičiulybę, nors ir dėl Berlyno jie žada Amerikos bendrojo mazgo laikytis.

Jis, Nikita, neapsilenkė nei Prancūzijai meilės ir asmeniškų simpatijų pareiškime. Štai, įteikė De Gaulle'ui laiškučių maldaudamas paskirti rendez-vous. Prisistato, kaip susižavėjęs Prancūzijos gerbūvio meilužis, De Gaulle asmenyje ir vadovybėje pranašauja Prancūzijos didybę, o jos vadą laiko taikos ir vakariečių saugumo kertiniu akmeniu.

Maskva skelbia, kad atidaro visokio plauko turistams Talino, Erevano Armenijos, Achkhabado Turkmenijos, Vilniaus ir Ba-

miasi teisėtumu.

2. Tik laisvais rinkimais įgyjama žemyninių valstybių valdžios jėga.

3. Žmogaus teisės įstatymais privalo būti globojamos.

4. Ekonomijos srityje tarptautinis bendravimas turi įstatymo vertę.

5. Vienintėlis Amerikos pažangos ieškojimo tikslas yra pagerinti tautiečių gyvenimo lygį.

Abejonės

Nors ir tokiuose aiškiuose galutiniuose nutarimuose, bet, vis dėlto, iškilo abejonės dėl konferencijos sušaukimo vertės. Ir kaip neabejoti, kai prieš diktatūrą, vienbalsiu nutarimu, visi



Vytautas Didysis visados liks didvyriškumo simboliu

tumo miestų vartus. Tačiau draudžia Gorkio ir Kazanės prie Volgos, kacetinių kraujų ir anglimi garsios Vorkutos, Dniepropetrovsko ir Kuybyshevo Ukrainoje lankymus.

Vatikanas pagrąšo ekskomuniką prezidento Duvilier valdžią už kunigų ištrėmimą, arkivyskupo kalinimą namo areštu, tikinčiųjų areštus katedroje ir kitus tikybės persekiojimus, o toji, nors ir bažnyčią niekuomet neina, bet jos įtaką pripažino ir pareiškė norą arkivyskupą išlaisvinti.

Santiago scenoje

Pirmąjį kartą susirinkę visi 21 kancleriai, visi iki vieno iki galo ištvėrė, taip pat, pirmąjį sykį, irgi visi po 35 puslapių dokumentu, suskirstytą į 17 nutarimų, iškilmingai pasmerkusių diktatūrinę valdžią, be priekaištų, pasirašė. Tad Herter'is džiaugiasi, kad konferencija įrodė laimingą amerikų bendradarbiavimą, kur demokratiškai buvo vienbalsiai priimti penki pagrindiniai punktai, kurie iškilmingai skelbia, jog:

1. Amerikos demokratija re-

ĮVAIRIOS ŽINIOS

IKES SUTIKIMAI BONNOJ IR LONDONE

Pavergtieji, kaip niekad Vokietijos istorijoje, trukšmingiausiomis ovacijomis sutikė savo nugalėtoją, įrodė savo viršugebėjimą įkinkyti užkariautojus amerikonus vokiečių tautos laisvės kovai.

300.000 vokiečių 30 kilometrų kelyje ir kiti tūkstančiai mokinių, moterų ir vyrų, pertvindžiusių gatves, aikštes, namų langus ir balkonus veržėsi ten, kur atvirame vežime važiuojo ypatingasis svetys. Entuziastiškai šūkiu, vėliavėlių bei rankų mojavimais, plakatai: "Vokietija pasitiki Eisenhower'iu! Ji negali būti padalinta! Malonėkite padėti mums! Oder-Neisse linija, niekuomet nebus siena! Yra milijonai laisvi, bet 20 milijonų pavergti!" ir 21 kanonada virpino ne tik džiūgautančiųjų dalyvių širdis ir virš 33 laipsnių įkaitintą orą, bet darsiekė ne mažesniais dūžiais ir Kremliaus sienas, lygiai kaip ir "Dėdės Samo" žodžiai:

"Mano krašte, Adenauerio vardas pavirto simboliu jėgos ir laisvės troškimo vokiečių tautai. Tam įgyvendinti, amerikų žmonės yra įsūpusėje. Per mane jie siunčia geriausius linkėjimus, kad greit vėl klestėtų laisva ir galinga vokiečių tauta!"

Padėkos žodyje Adenaueris pareiškė: "Visi mes tėvynės mylėtojai J. A. Valstybes valduojamės kaip laisvės bokštą... kuris budi prie New Yorko..."

"EL TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires
T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
No. 524296

Franqueo Pagado
Concesión N° 4289
Tarifa Reducida
Concesión N° 4015

Carta al Presidente de los Estados Unidos

Buenos Aires, 22 de agosto de 1959.

A Su Excelencia
Señor Presidente de U. S. A.
Dwight Eisenhower
WASHINGTON — D. C.

Excelentísimo Señor Presidente:

En momentos que, en nombre del mundo libre, se apresta Su Excia. a discutir con el amo del imperio rojo acerca de la posibilidad y condiciones de paz y convivencia, la Comunidad Lituanica en la Argentina y el Centro Pro Liberación de Lituania desean hacerle llegar sus íntimos deseos y votos de que la paz reine verdaderamente sobre la tierra.

Pero ha de ser paz verdadera, en libertad y justicia, y no una paz que flote sobre tumbas de pueblos masacrados o alrededor de hermosas prisiones cuyas mazmorras estén colmadas de esclavos a quienes se ha privado hasta del consuelo de gritar su desgracia. El mundo libre no podría comprender jamás un entendimiento con el Kremlin en el que se sacrificara a los pueblos que sufren bajo el comunismo por un pacto de amistad en cuya duración, por otra parte, no podría nunca confiarse si se tiene en cuenta objetivamente la mala fe de los jefes rusos.

La Comunidad Lituanica en la Argentina pide, por tanto, que de ninguna manera se legalice en las negociaciones a realizar, la nueva ocupación y destrucción de Lituania y demás países sojuzgados por el comunismo. Ninguna paz duradera podrá consolidarse sobre la sangre y el dolor de tantos pueblos oprimidos y tantos seres humanos vejados en su dignidad y en sus derechos.

J. PADVALSKIS
Presidente
Comunidad Lituanica
en la R. Argentina

Z. JUKNEVIČIUS
Presidente
Centro Pro Liberación
de Lituania en Argentina

pasirašo? Kas iškėlė tokį klausimą, įtarė esant diktatūrų teroru, ir kaip neatsirado iš visų pasirašančiųjų kas tam priešintusi?

Jei tuos įsipareigojimus įvykdys, tai iš viso pasaulio visi amerikoni gyvens geriausią gyvenimą. Bet kas patikrins kuriuos nors valstybės valdymosi teisėtumą? Kas privers diktatūrą ar diktatūras, jei jos yra, atsižvelgti į visų piliečių lygias teises? Ar tos diktatūros buvo laisvo ir teisėto savųjų tautiečių balsavimo išrinktos?

Kas darosi su įsiveržėliais Kūboje, Haitį ir kitur?

Kad pačios konferencijos nutarimais nenukalus diktatūros apsaugos skydo, Herter'is su dauguma kitų kanclerių atsiskėlė tos laikysenos: "nesikišti į kitų valstybių vidaus reikalus".

Nikaraguos prezidentas Somoza pareiškė, kad sekantiems savo valstybėje laisviems rinkimams prižiūrėti jis prašys OEA stebėtojų.

Azijos Pietryčių arenoje

Laos 74 metų karalius Vong dėl ligos ir dėl vidaus neramumų sostą perdavė princui Savang Vattan, 54 m. amžiaus. Dėl daugėjimo raudonųjų patrijotų Laos šaukiasi UNO skubios pagalbos. O geriausiai apmokamas visame pasaulyje tarpvalstybinis tarnautojas, UNO generalinis sekretorius, 53 metų kavaličius, kuris yra laikomas kaip gilus plastinio meno žinovas, palinkęs į modernias figūras, Dag Hammerskjold, prieš išvykdamas į Argentiją pasisvečiuoti, pareiškė, kad neprišina atsakomybę (nukelta į 2 psl.)

visiškai klystate. Namatau, kad toki galvosena atitiktų tikrenybę, kad iki šiol būtu mėtę pasidarius galinčiausių ir tuftingiausių savininku mūsų planetoje.

Nėsu kerštingas ir neleisiu, kad kuris nors iš namo ministrų Jums, pone ministrų pirmininke, keršto jausmą turėtų", baigia tikrai katalikiškos meilės pilnais žodžiais savo atsakymą Adenaueris į komunizmo diktatoriaus kerštingą notą.

